PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº              /2021
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:
O vereador Franklin Duarte de Lima apresenta nos termos regimentais, para apreciação e votação nesta Casa de Leis, projeto de Decreto Legislativo que concede Título de Cidadão Honorário, nos termos do inciso XVIII, do artigo 9º, da Lei Orgânica do Município de Valinhos a Ilustríssima Senhora Ana Lúcia Gonçalves.
Justificativa:

Ana Lúcia Gonçalves, nascida em Caconde, estado de São Paulo, 55 anos, formada em Educação Física pela Pontifícia Universidade Católica de Campinas, pós-graduada em Treinamento Desportivo pela Universidade Estadual de Campinas e também pós-graduada em Fisiologia do Exercício pela Universidade Federal de São Paulo.
Ana Lúcia é uma das pioneiras do futebol feminino de Campinas e região, com muitas dificuldades e muito preconceito iniciou sua trajetória como Atleta no Guarani FC, e atuou em vários clubes jogando futsal e futebol como AA Ponte Preta, Saad EC, Rigesa, Sabesp, entre outros.
Após parar de jogar, Ana decidiu se graduar em Educação Física, a partir dessa decisão se iniciou o sonho de trabalhar pelo desenvolvimento da modalidade. Como atleta Ana enfrentou e venceu dificuldades financeiras e preconceitos, como treinadora não foi diferente, mas isso não a impediu de seguir em frente.
Ana Lúcia mudou-se para a cidade de Valinhos em 1996, para dar aulas na Secretaria de Esportes e Lazer, começou dando aulas de voleibol, um ano após seu início na escolinha, descobriram sua carreira no futebol e foi convidada para montar a equipe de futsal feminino de Valinhos.
Ana não mediu esforços e lutou muito por esta equipe, onde por anos foi referência no país com títulos e participações em campeonatos brasileiros e paulista. Em 1998 ficou responsável pela equipe de futebol de campo feminino, onde permaneceu até 2005.

Em 2009, Ana retornou como responsável da equipe de futebol de campo feminino de Valinhos e novamente colocou o município como referência na modalidade, revelando inúmeras atletas para a Seleção Brasileira de Futebol Feminino tanto para a categoria de base quanto para a categoria principal.
Ana Lúcia conquistou vários títulos para o município de Valinhos, títulos de Campeã, Vice Campeã, 3º e 4º lugares de campeonatos tanto nas modalidades do futebol de campo quanto no futsal.
No futebol de campo Ana conquistou os seguintes títulos:
Campeonato Aberto de Futebol Feminino

· 2015 - SEL Valinhos – Campeã – Categoria Livre – Jundiaí/SP

Copa Juventus

· 2015 - SEL Valinhos – 3º Lugar – Categoria Livre – São Paulo/SP

Copa Nova Odessa – LINAF

· 2014 - SEL Valinhos – Campeã – Categoria Livre – Interior/SP

IBERCUP – Espanha

· 2014 - SEL Valinhos – 3º Lugar – Categoria Sub 17 – Marbella\Espanha
Joguinhos da Juventude – Secertaria de Esportes e Juventude SP

· 2015 - SEL Valinhos – Vice Campeã – Categoria Sub 19 – Pirassununga/SP

· 2014 - SEL Valinhos – Vice Campeã – Categoria Sub 19 – Itapetininga/SP

· 2013 - SEL Valinhos – Campeã – Categoria Sub 19 – Interior/SP

Copa Coca Cola

· 2013 - SEL Valinhos – Campeã – Categoria Sub 14 – São Paulo/SP

Taça Cidade de São Paulo

· 2013 - SEL Valinhos – Vice Campeã – Categoria Sub 15 – São Paulo/SP

· 2012 - SEL Valinhos – Vice Campeã – Categoria Sub 15 – São Paulo/SP

Jogos Regionais

· 2017- Guarani/Valinhos - Campeã – Categoria Livre – Americana/SP

· 2016- SEL Valinhos - Campeã – Categoria Livre – Americana/SP

· 2015 - SEL Valinhos - Campeã – Categoria Livre – São José do Rio Pardo/SP

· 2013 - SEL Valinhos - Campeã – Categoria Livre – Itatiba/SP

· 2010 – SELT Vinhedo - Vice Campeã – Categoria Livre – Mogi Guaçu/SP

· 2009 – SEL Valinhos - Vice Campeã – Categoria Livre – Americana/SP

· 2004 – SEL Valinhos - Vice Campeã – Categoria Livre – Limeira/SP

· 2002 – SEL Valinhos - Campeã – Categoria Livre – Valinhos/SP

· 2001 – SEL Valinhos - 3º Lugar – Categoria Livre – Itapira/SP

· 2000 – SEL Valinhos - Vice Campeã – Categoria Livre – Mogi Guaçu/SP

· 1998 – SEL Valinhos - Campeã – Categoria Livre – Stª Bárbara D’Oeste/SP
Copa Adimes

· 2003 – SEL Valinhos - Campeã – Categoria Livre – Interior/SP

· 2002 – SEL Valinhos - Vice Campeã – Categoria Livre – Interior/SP

· 2001 – SEL Valinhos - Campeã – Categoria Livre – Interior/SP
E no futsal:
Campeonato Brasileiro - CBFS

· 2002 – SEL Valinhos - 3º Lugar - Categoria Livre – Goiânia/GO

· 2000 – SEL Valinhos - 3º Lugar - Categoria Livre – Anápolis/GO

· 1999 – SEL Valinhos - Vice Campeã – Categoria Livre – Campos do Jordão/SP

Campeonato Paulista – FPFS

· 2007 – SEL Valinhos - Campeã – Categoria Sub 15 – São Paulo/SP

· 2003 – SEL Valinhos - Vice Campeã – Categoria Livre – Valinhos/SP

· 1999 – SEL Valinhos - 3º Lugar – Categoria Livre – São Paulo/SP

· 1998 – SEL Valinhos - Vice Campeã – Categoria Livre – Valinhos/SP

· 1998 – SEL Valinhos - Vice Campeã – Categoria Juvenil – São Paulo/SP

Campeonato Metropolitano - FPFS

· 2001 – SEL Valinhos - Vice Campeã – Categoria Livre – São Paulo/SP

· 1999 – SEL Valinhos - 3º Lugar – Categoria Livre – São Paulo/SP

Campeonato Paulista do Interior - FPFS

· 2002 – SEL Valinhos - Campeã – Categoria Livre – Interior/SP

· 2002 – SEL Valinhos - Vice Campeã – Categoria Juvenil – Interior/SP

Troféu Piratininga - FPFS

· 2003 – SEL Valinhos - Campeã – Categoria Mirim – São Paulo/SP

· 2000 – SEL Valinhos - Vice Campeã – Categoria Livre – São Paulo/SP
· 2000 – SEL Valinhos - Vice Campeã – Categoria Juvenil – São Paulo/SP

Copa Metropolitana – LCFS

· 2013 – SEL Valinhos - Campeã – Categoria Sub 15 – Campinas/SP

· 2007 – SEL Valinhos - Campeã – Categoria Livre – Campinas/SP

· 2007 – SEL Valinhos - Vice Campeã – Categoria Sub 15 – Campinas/SP

· 2006 – SEL Valinhos - Campeã – Categoria Sub 15 – Campinas/SP

· 2005 – SEL Valinhos -Campeã – Categoria Sub 15 – Campinas/SP

· 2005 – SEL Valinhos -Vice Campeã – Categoria Sub 15 – Campinas/SP

· 1999 – SEL Valinhos -Campeã – Categoria Livre – Campinas/SP

· 1999 – SEL Valinhos -Campeã – Categoria Juvenil – Campinas/SP

Copa JAL – LIGA TENRYU - JAPÃO

· 2003 – SEL Valinhos - 4º Lugar – Categoria Livre – Cascavél/PR

· 2002 – SEL Valinhos - 3º Lugar – Categoria Livre – Maringá/PR

Cruzeirão

· 2002 – SEL Valinhos - Vice Campeã – Categoria Livre – Sorocaba/SP

· 2002 – SEL Valinhos - 3º Lugar – Categoria Livre – São Paulo/SP
Copa Topper

· 1999 – SEL Valinhos - Vice Campeã – Categoria Livre – São Paulo/SP

· 1998 – SEL Valinhos - 3º Lugar – Categoria Livre – São Paulo/SP

Copa Adimes

· 2003 – SEL Valinhos - Campeã – Categoria Livre – Interior/SP

· 2003 – SEL Valinhos – Vice Campeã – Categoria Sub 17 – Interior/SP

Campeonato Aberto

· 2006 – SEL Valinhos – Campeã – Categoria Sub 15 – São Paulo/SP

· 2004 – SEL Valinhos – Campeã – Categoria Sub. 13 – Interior/SP

· 2004 – SEL Valinhos – Vice Campeã – Categoria Sub. 13 – Interior/SP

Copa Valinhos

· 2008 – SEL Valinhos – Campeã – Categoria Livre – Valinhos/SP

· 2007 – SEL Valinhos – Campeã – Categoria Sub 15 – Valinhos/SP

· 2007 – SEL Valinhos – Campeã – Categoria Livre – Valinhos/SP

Além de todas essas conquistas Ana vem se profissionalizando no mundo do futebol e possui a Licença A,B,C e a Licença PRO, da CBF Academy (Academia da Confederação Brasileira de Futebol).

Recentemente Ana Lúcia teve sua Licença A homologada pela Conmebol e se tornou a primeira treinadora a conquistar esse feito, isso é motivo de orgulho para todos os valinhenses.
A Confederação Sul-Americana de Futebol, mais conhecida pelo acrônimo CONMEBOL ou CSF, é uma instituição esportiva internacional que organiza, desenvolve e controla competições de futebol. A entidade tem como membros filiados a Associação de Futebol da Argentina, a Federação Boliviana de Futebol, a Confederação Brasileira de Futebol, a Federação de Futebol do Chile, a Federação Colombiana de Futebol, a Federação Equatoriana de Futebol, a Associação Paraguaia de Futebol, a Federação Peruana de Futebol, a Associação Uruguaia de Futebol e a Federação Venezuelana de Futebol. Está sediada na cidade de Luque, (perto da capital Assunção) no Paraguai.

Como treinadora Ana Lúcia já ficou a frente de vários times como: Guarani Futebol Clube, Sport Club Corinthians Paulista, Associação Atlética Ponte Preta, Grêmio Osasco Audax, Sociedade Esportiva Palmeiras e Prefeitura Municipal de Valinhos.
Alem de ser Professora pela Secretaria de Esportes e Lazer de Valinhos, Ana também é Assistente Pontual da Seleção Brasileira Feminina Sub 20, onde acompanha e participa de todas as áreas, trocando conhecimento e compartilhando idéias.
Ana Lúcia Gonçalves é uma incentivadora do futebol feminino, uma excelente profissional, de uma índole incrível, que contribuiu e ainda tem muito a contribuir por Valinhos.
Pelo exposto, conto com o apoio dos nobres vereadores para que esta Casa de Leis possa prestar esta homenagem com o Titulo de Cidadão Honorário de Valinhos a Ilustríssima Senhora Ana Lúcia Gonçalves.

Valinhos, 05 de fevereiro de 2021.

Franklin Duarte de Lima

Vereador

Projeto de Decreto Legislativo nº        /2021
Decreto Legislativo nº       /2021
Concede o Título de Cidadão Honorário de Valinhos a Senhora Ana Lúcia Gonçalves, na forma que especifica.
Franklin Duarte de Lima, Presidente da Câmara Municipal de Valinhos, nos termos do Projeto de Decreto Legislativo nº ________/2021, aprovado em sessão de ___/____/____.

DECRETA:

Art. 1º - É concedido o Titulo de Cidadão Honorário de Valinhos a Ilustríssima Senhora ANA LÚCIA GONÇALVES, pelos relevantes serviços prestados em nosso Município.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor nesta data.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Valinhos,

Aos

Publique-se.

Franklin Duarte de Lima
Presidente

Luiz Mayr Neto
1º Secretário

Simone Bellini
2º Secretária